
  

  

   
  
E 

NA A LE Co / Sd A Co 5 

BOLETIM UNIVERSIDADE: 
DE 

SERVICO 
PEDERAL, 

PLUMINENSI: 
— RE E mt   

  

ANO XXX - Nº 20 E
d
 

2TAZAN 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 019 (DEZENOVE) PÁGINAS COM ANEXOS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO Il! 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS. iii PÁE RO) 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO SEE Podem porra thdratrTrca gn LAS Ls dna Li piiçãocr VAG 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA FAC. DE DIREITO | PAG 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO SDV 

SEÇÃO IV 

ANEXOS... eremita 

| 
  

4 
Maria José Campos de Macedo 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas 

Gi 

me RR As RREO dd dra ns and ren umano. na 

CARDEAL. dn 

“PAG NOR 

“PÃO 009 

) 

  

, Val he o 

No meneÃo 

Marta Conceição Lima de Andade 
Directora do Departamento de Serviços Gerats 

de or E DD O mer O 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE — 

ANO XXX - Nº 205 27/12/00 o SEÇÃOIV PÃGO! 

"SEÇÃO HI 
  

  

AP e 1 mr 
= . 

  
o pre jr je 

Parte |: 

Portaria nº 28.681 de 22 de Dezembro de 2000, 

EMENTA: Inclui membros na Comissão Permynento de 

Acesso 205 Documentos Prblicos de Natureza Sipitosa 

designada pela Portaria nº 27.427. de OUVORFVOO, 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de sims atribuições epa, 

estatutárias e regimenta:s, 
Considerando o que consta do memorando NDC/Direção nº 1223/00, de 08 de dezembro de 

2000, 

RESOLVE: 

1 - Incluir, para fazer parte integrante da Comissão Permanente de Acesso aos Documentos 

Públicos de Natureza Sigilosa designada pela portaria nº 27,427 de 03 de agosto de 1099008 seguintes 

servidores: ROSALE DE MATTOS SOUZA, Arquivista, matrículas UPE nº 12,227-6 e SIAPE nº TORBGIIDA. 

e LUIZ ARTUR HORTA DE MENDONCA, Procurador Vederat, matriculas MEP nº 06692. 8 e SIAPE nº 

0307130-7. 

H- Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CICERO MAURO FALHO RODRIGUES 

— Rettor 

HH! 

Portnrinan” 28.682 dec 22 te Dezembro de 20H). 

EMENTA: Designa Comissão para realizar Tomada de 

Contas no Serviço de Recebimento co Pagamento da 

Divisão de Administração Pimancerr do Departamento de 

Contabilidade & Finanças (SRP/DARDOE RD. no periodo de 

02/01 a 12/01/2000, com vistas ao encerramento do 

exercicio financeiro do ano 2000. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, 

estatutárias e regimentais; 

Considerando os termos do Ofício DCF nº 363/2000, de 19.12.2000, da Sra, Diretos do 

Departamento de Contabilidade e Finanças desta Universidade, 

RESOLVE: 

| - Constiluir Comissão para realizar Tomada de Contas no Serviço de Recebimento c 

Pagamento da Divisão de Administração Financeira do Departamento de Contabilidade ce inanças 

(SRP/DAF/DCEF) desta Universidade, com vistas ao encerramento do exercicio financeiro do ano 2000. 

H - Designar para compor a referida Comissão, os segtinies servidores: AFÁRCIA OLIVEIRA 

DE CARVALHO DA SILVA, Contador, matrículas UFF nº 02447-2 e SIAPE nº 0759422-3. ROSEMARY 
GOMES PAULO, Arquivista, matrículas UFF nº 01702-2 e SIAPÉ nº 0302871-1, ec PAULO ROBERTO 

LOCASSO DE PAULA, Assistente em Administração, matrículas UFF nº 07456-8 e SIAPE nº 03077941. 

1 - A presidência da Comissão caberá a MARCIA OLIVEIRA DE CARVALHO DA 

SILVA. 

EV - Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
o dp FE FI



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDA DE ELDERAL EEUMINENSE: 
ANO XXX - Nº 205 27/12/00 no 

— d— "a rem 

SEÇÃO IE PÁG, 03 
  

Poruria nº 28.683 de 22 de Dezembr de 2000. 

EMENTA: Substitui membro na Comissão 

Institucional de Atribuição da GED — CIAG/UILF, 

designada pela Portaria nº 28.312 de 31/07/2000, 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estalutdtias e regimentais, 

Considerando soliciação constaute no Oficio CCM-[63/2000, de 29/09/00, 

KLSOLVE: 

Po - Tornar sem eleito a designação do Prof. HAMILTON NUNES DE PIGUEIREDO, 

matriculas nºs DUETO 6244-2 é SIAPÉ nº 0306751, como representante do Cemro de Ciências Médicas na 

Comissão institucional de Atribuição da G.k. D-CIAG/URP, designada pela Portaria nº 28.312 de 31/07/2000; 

EE Desigaur para substituí-lo a Professora MARIA VANESSA LOTT PEREIRA, 

matriculas nºs UPE 6626-4 é SIAPE nº 30707-B para exercer as mestnas atribuições do seu antecessor; 

MD + lista designação tem eleito retroativo a setembro de 2000. 

IV = Publique-se, registre-se, cumpra-se, 

CÍCERO MAURO TIALHO RODRIGUES 

Reldtor 

HHHHA 

Postura a 28.684 de 22. de Dezembro de 2000. 

EMENTA; Cessa indicação de Substituto cventual do 

Presidente uu Comissão Permanente de Licitação u de tum membro 

designados pela Portaria nº 26.410 de 03/12/1908, alicrada pela 

Portaria nº 28.572 de 06/11/2000, « cessa os eleitos da Portaria nº 

28.571, de 06/11/2000. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estalulanias regimentais, 

Considerando o que consta no Processo nº 23069.0605+48/00-01, «é no Memorando nº 

POSA/2000, de S0/1 1/2000, do Sr. Prefeito do Campus Universitário; 

RESOLVE: 

|- buzer as alicrações e designações abaixo relacionadas nai Comissão Permanente de 

Ecitação designada pola Portaria nº 26.410 de 03/12/98 e alterada pela Portaria nº 28.572, de 06/11/2000; 

4) Cessar a indicação da servidora CLARICE HOCHMAN, Arquiteta, matricula 
APL nº 305386-d, como Substituta eventual da Presidente da Comissão, permaneceado à mestiia como 
membro du Comissão: 

1) Cessar os cleitos da Portaria nº 28.57], de 06/11/2000 que excluiu da Comissão q 

seividos ALEXANDRE PERLA MARQUES, Técnico em Edificações, matrícula SIAPE nº 302859-2: 
c) Cessar à desigiação do servidor ADALBERTO CALDAS MARQUES FILHO, 

Noststento co Ademnistração, matricula SLAPL nº 362703-8, como membro da Comissão; 

1) Designar para compor 4 referida Comissão o servidor ALEXANDRE PEREZ 
MARQUES, Pécnico ent Ediicações, matrícula SIAPE nº 0302859-2: 

e) tudticar ALEXANDRE PEREZ MARQUES para substituto eventual da Presidente da 
Cemmissão, Prot CRISTINA MARIA CAETANO DA SILVA RODRIGUES, designada pela Portaria nº 
IN SIL de B6/ ELO. 

HE - Publupjuc-se, registre-se, € cumpra-se. 

CICBRO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Ruitor 

HEM H



  

BOLETIM DE: SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 205 27/12/00 SEÇÃO IE PAG o! 
  

Portaria nº 28.685 dc 22 de Dezembro de 2000. 

EMENTA: Designa Comissão para proceder ao levantunento 
do Inventário do estoque existente no Almoxarifado do Serviço 
da Farmácia Universitária do HIVAP, desta Universidade Federal 
Fluminense, com vistas ao encerramento do exercício de 2000 

  

O REITOR da Universidade Federal Flumimense, no uso de suas atiibuições legais. 

estatutárias c regimentais, 
Considerando solicitação constante do Oficio nº 298/00 de 18/12/2000. do Sr Dictor do 

Hospital Universitário Antonio Pedro, 

RESOLVE: 

É - Constituir Comissão para proceder ao levantamento do Inventário do estoque existente no 

Almoxarifado do Serviço da Farmácia Universitária, do Hospital Universitário Antonio Pedro. dest 

Universidade Federal Fluminense, com vistas ao encerramento do exercício de 2000 

IT - Designar para compor a Comissão os servidores: BENÁRIA FERREIRA COELHO DA 
VISITAÇÃO, Farmacêutica, matriculas UFF nº 6800-3 c SIAPE nº 3072234: CESAR GUSTAVO 

FERREIRA, Enfermeiro, matriculas UFF nº 8663-2 e SIAPE nº 308783. ANTÔNIO CARLOS 

CAETANO RETA, Laboratorista/árca, matriculas UFF nº 5772-2 e SIAPE nº 306341-0 € JORGE LUIS 

REIS CARDOSO, Enfermeiro, matriculas UFF nº 4609-7 e SIAPE nº 305220-1. 

l EH - A presidência da Comissão caberá à servidora BENÁRIA FERREIRA COELHO DA 

VISITAÇÃO). 
IV - Publique-se, registre-se c cuompra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
HAHA 

Portartan” 28.686 de 22 dc Dezembro de 2000 

73 EMENTA: Designa Comissão para proceder ao levantanmcato 
do Inventário do Estoque existente no Almoxarifado Geral do 

Hospital Untversitário Antonio Pedro, desta Universidade Federal 

Fluminense, com vistas ao encerramento do exercicio de 2000. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense. no uso de suas atribuições — fepais, 

estatutárias c regimentais, 

Considerando o que consta do Oficio nº 298/00 de 18/12/2000. do Sr. Diretor do Hospial 
Umiversitário Antonio Pedro desta Universidade Federal Fluminensc, 

RESOLVE: 

| - Constituir Comissão para proceder ao levantamento do Iuventário do Estoque existente no 

Almoxarifado Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro, desta Universidade Federal Fluminense, com 

vistas ao cnecrramento do exercicio de 2000. 

H - Designar para compor a Comissão os servidores: ANTONIO CARDOSO AZEREDO. 

Assistente em Administração, matriculas UFF nº 3663-7 e SIAPE nº 304482-2: NELMFR DE ARAtIO 
FOGAÇA, Assistente em Administração, matriculas UFF nº 1388-7 e SIAPE nº 302700-6: FERNANDO 
DUTRA MARCÍLIO, Auxiliar Operacional, matriculas UFF nº 1109]-8 c SIAPE nº 10901G9-7; 

MAURÍCIO JOSE DE SOUZA, Auxiliar Administrativo, matriculas UFF nº 6685-5 c SIAPE nº 2071234 c 

LUIZ SERGIO NUNES BARBOSA, Assistente Administrativo, matrículas UFF nº 2909-% e SIAPE nº 

304 708-2. 
HI - À presidência da Comissão caberá ao servidor ANTONIO CARDOSO AZEREDO. 

IV - Publique-se. registre-se c cumpra-sc. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor



BONIM DEE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSI: 
ANO XXX Nº 20 UAM SSEÇÁO MN -PÃG 05 

    
o e, O — e ni 

    

Portaria wu” 28.687 do 22 de dezembro de 2000 

Designa o Prolessor Cétso dos Di Costa, Titular do 
Departamento de Geometria c Coordenador do Cuiso de Pós- 

Graduação em Matemática, cm nivel de Mestrado, para responder 
pela Coordenação do Núcico de liducação Assistida por Meios 

Interativos -- NEAMI. 

O REFTOR dá Universidade Federal Fluminense, do uso de suas atubuições lepais, 

cs dauiti das Go TCEINÇEES, 

RESOLVE: 

E - Designar o Prolessor CELSO Jost DA COSTA, Fuular do Departamento de Geometria € 

Coordenadoo do Cuiso de Pós-Graduação em Matemática, em nivel de Mestrado, matriculas SIAPIS no 

(OP UPE 03046-9, para responder pela Coordenação do Núclco de Educação Assistida por Mcios 

hcrativos — NEAMI, cnado pela Norma de Serviço nº 510 de 30 de novembro de 2000, publicada no 

BS/URT mt ADO de 1º de dezembro de 2000 — pág. 9 — Seção IV. 

HE deste cargo são corresponde a função grattficada. 

HE Poblujuc-se, tegistre-se G Cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH 

Parto 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 29 72000 - SSE. 11/12/2000 

al 

A Chefe do Dept* de Sociedade, Educação é Conhecimento, no uso de suas 

atabuições lepitis 

RESOLVE, 

E- Destgnar os docentes Norma Vila Éboli, prolessorta) Adjunto 1), matricula 

da GER a GO0NR-7, Nicia Mafalda Teixcira Perreira, professor(a) Adjunto |, matrícula 

da UNI qt 00379-3, c Maria Antonieta Pirrone Tavares, prolessor(a) Assistente d., 

mataicula da UNE uv” 01235-6 para comporem comissão de avaliação docente para 

progsessão do docente Nidia Regina Limeira de Sá, matricula da Url nº 00084 1-6, do 

nucl? gaia o nivel 3 da classe de professor assistente. 

2 Esta DEUS coulrará em vigor na data de sua publicação. 

EDIEVILIONE DOS SANTOS FRIGOTTO 

Cherle do SEE/ESE 

HH HH



    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINE SI: 
ANO XXX - Nº 205 27/12/00 SEÇÃO PÁG 06 

e o e seio 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 30/2000 - SSE. 11/12/2000 

A Chefe do Dept". de Socicdade, Educação c Conhecimento, no uso de suas 

atribuições lepais. 

RESOLVE: 

E- Designar os docentes Helena Amaral da Fontoura, professor(a) Adjunto 2, 
matricula da UFI nº 0310745-0, Iduína Edith Mont Alverne Braun Chaves, professor(a) 

Adjunto |, matricula da UFF nº 0311195-3, ec Sônia Maria Leio Nikitiuk, professor(a) 

Adjunto 4, matrícula da UFF nº 01235-6 para comporem comissão de avaliação docente 

para progressão do docente Andréa Brandão Puppin, matricula da UFE 5º 0310695-0, do 

nivel | para o nível 2 da classe de professor adjunto, 

2- sta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

EDITH FONE DOS SANTOS FRIGOTTO 
Chefe do SEE/ESE 

AMAR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 21/2000 - SSE. H/12/2000 

À Chefe do Dept". de Sociedade, Educação c Conhecimento, no uso de suas 
atribuições legais 

RESOLVE: 

E- Designar os docentes Dayse Mary D'Alessandro Cunha, professor(a) 
Adjunto 4, matrícula da UFF nº 0310507-4, Cvana Maria Leahy Dios, prolessor(a) 
Adjunto 3, matricula da UFE nº 6310884-3, e Thomé Elizário Lavaius bPilho, professor(a) 
Adjunto 3, matricula da UFE nº 0401010-7 para comporem comissão de avaliação docente 
para progressão do docente Lygia Baptista Pereira Segala P. Beraba, matrícula da UFE nº 
1075222-5, do nivel | para o nivel 2 da classe de professor adjunto. 

2- Eista DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

EDITH IONE DOS SANTOS FRIGOTTO 

Chefe do SEE/ESE 

RHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 32/2000 - SSE. 11/12/2000 

A Chefe do Dept". de Sociedade, Educação c Conhecimento, no uso de suas 
atribuições lepais 

RESOLVE: 

|- Designar os docentes Dayse Mary D'Alessandro Cunha, professor(a) 

Adjunto do matrícula da UFF nº 0310507-4, Cyana Maria Leahy Dios, professor(a) 

Adjunto 3, matricula da UFF nº 6310884-3, c Thomé Elizário Tavares Filho, professora) 

Adjunto 3, matricula da UFF nº 0401010-7 para comporem comissão de avaliação docente 

para progressão do docente Tomoko Yida Paganelli, matrícula da UFF nº 0310943-6, do 

nível | para o nivel 2 da classe de professor adjunto. 

2- lista DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

EDTTIL TONE DOS SANTOS FRIGOTTO 
Chefe do SEE/ESE 

HAHA



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE ELDERAL ELAIMINENSE 
ANO XXX Nº 205 22/00 SEÇÃO PAG 07 

— ie m—   
  — mn — —— m O ———— Tra 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 33/2000 - SSE. 11/12/2000 

A Chefe do Dept”. de Sociedade, Educação c Conhecimento, no uso de suas 

atribuições legats 

RESOLVE: 

|- Designar os docentes Maria Teresa Esteban do Valle, prolessor(a) Adjunto 

|, matrícula da UFE nº 0311166-0, Lygia B. Pereira Segala P. Beraba, professorta) 

Adjunto |, matricula da UFF nº 1075222-5, c Léa Maria Gusmão Ihomáz de Aquino, 

professor(a) Assistente 4 , matrícula da UFF nº 0311235-6 para comporem comissão de 
avaltiação docente para progressão do docente Monica B. de Menczes Picanço, malricula 

da UNE nº 0208585-5, do nivel 3, da classe de assistente, para o nivel | da classe de 

professor adjunto. 

2- lista DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

EDITIVIQNE DOS SANTOS FRIGOTTO 

Chefe do SEE/ESE 

ABH RA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº (32/2000 

O Director da Faculdade de Direito da Universidade Federal Elumnçnsc, no uso de suas 

atribuições. €: 

CONSIDERANDO a necessidade urgente de ser implantado o NUCLEO DE ATIVIDADES 

EXTRA-CLASSE CNAEC ): 

CONSIDERANDO que dentre as atividades do NAEC consta coordenar c desenvolver os cixos 
de menoprafia, pesquisa, extensão, prálica jurídica c a realização de atividades complementares. 

CONSIDERANDO que tais atribuições já deverão estar delincadas para o próximo periodo 
letivo, sob pena de prejuizo ao alunado c sério compremctimento no conceito do Curso de Graduação 

oferecido nesta Faculdade; . 

CONSIDERANDO a impossibilidade de, presentemente, ser reunido o Colegiado desta Unidade 
de Enstno, 

CONSIDERANDO, por fim, que os professores indicados para a Coordenação Geral c 

Coordenações Adjuntas do NÃEC abdicaram de tais indicações: 

Resolve DESIGNAR ad referendum do Colegiado da Faculdade, à Professora Assistente L, 
JUREMA S. PEDROSO STUSSI, na qualidade de Coordenadora do Curso de Graduação cm Direito, para a 
função de Coordenadora - Geral do NAEC; o Professor Auxtliar IV Wanir Silveira c Silva para Coordenador 

Adjunto da Prática Jurídica, o Professor Adjunto IV, Márcio Brandão Ribeiro para Coordenador Adjunto de 
Monografias c o Professor Assistente |V, Antonio Plastina para Coordenador Adjunto de Extensão € Pesquisa, 

até que, no que sc refere aos três últimos docentes, respectivas plenárias Departamentais indiquem novos 

nomes para aquelas funções. 

A presente DES tem sua vigência a partir da 02 de Janciro de 2001. 

Niterói, 19 de dezembro de 2000. 

ACYR DE PAULA LOBO 

Diretor da Faculdade de Direito 

HHNHH



  o BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 205 2712400 e em si 

SEÇÃO PAG UR 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO No 6. de 3! DE OUTUBRO DE 2000 

O Chefe do Nepartamento de Direito Privado da Faculdade de Direito da Universidade Federal 

Flumincnse, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

|- Designar os Professores Luiz Roldão de Freitas Gomes. Iicia Seisinio Pontes c 

Fernando Chrysóstomo Sobrinho Porto, para sob a presidência do primeiro. constituírem Comissão de 

Avaliação dos Pedidos de Progressão, através dos respectivos Relatórios de Atividades, dos Professores. 

Gilberto de Carvalho, Marta Aparecida Camargo Sá c Ricardo Perlingeiro Mendes da Silva. 

2- lista DES entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO PLASTINA 

Chefe do SDV 

HAHAHA



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: 
ANG XXX Nº SD) 272/00 SEÇÃO IV PAG 09 

e 

  
-— ua. 

mio Pos o mem = CRE Fo as dor ae enero 

SEÇÃO IV 
  

REM — PR E 

  

ANEXOS 
  

EDITAL 
  

A Comissão Eleitoral para escolha do Chefe e Subchetz do Departamento de tcononua desta 
Umvestdade, anstituida pela DPS ESC nº U4/2000, de 20 de novembro de 2000, publicada no BS UN nº1389 

ent SOL 700, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Regimento Gerul das Consultas Eleitorais 

(RGCE) desta TES (Resolução nº 104/07 do CUV), torna públicas as seguintes determinações para O 

processo cleitoral quc ocorrerá, nos dias 22/01/2001 e 23/01/2001, das 10:00 h ás 20:00 h, na Faculdade de 

Economia para a escolha do Chete c Subchefc do Departamento de Economia, 

  

| H- As anscrições de chapas serão efetuadas na Secretaria da Façuldade de Econumia, nos dias 16 /01/2001 e 

DIO A2OOL das 14.00 h às 18:00h. 

DA PARTICIPAÇÃO NA ESCOLHA   

Bem dicio à voto 
2 1-0 prolessores do quadro permancote lotados no Departamento de Economia. 

22 Os servidores técuico-administrativos do quadro permanente, lotados vo Departamento de diconomia. 

2.5: Podo abeno repularmente matriculado nos cursos de graduação e pós-graduação em Econamia que 

estejam inscritos cin disciplinas no 2ºsemestre de 2000. 

91º O servidor tócnico-administrativo votará junto com o segmento dos professores. 

SM bo vedado o direito previsto no tem 2,3 ao aluno que estiver com a matricula trancada neste semestre. 

8. DAS CONDIÇÕES DE ELEGIBILIDADE 
— 
  

11 - São clegiveis us docentes do quadro permanente desta Universidade c lotados no Departamento de 

Economia, que não estejam à disposição de órgão não pertencente à Ult ou em licença sem vencimentos. 

  

  

4. DO PRAZO PARA RECURSO E CASOS OMISSOS 

ph. Das decisões proferidas pela Comissão Eleitoral caberá recurso no prazo de três dias úteis. 
1o- Os casos omussos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, consideradas as disposições do 

Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (ROCE). 

Niterói, 18 de dezembro de 2000, 

ANGELA GANEM 

P/Comissão Eleitoral 

Comussão Pluto! 

Attgula Cosicin 

Ricardo Manucl Dos 5 Henriques 

Rosane Selva Pinto De Mendonça (Suplente) 

Numa Cech Ropeis Paranhos 

uv Alitedo Jesus Percia Nunes 

HAHAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE — 
ANO XXX -Nº 205 2W12H00 SEÇÁQIV PÁG To 
  — se 

DECISÃO Nº 002/2000 

À Coordenadora do Curso de Graduação em Nutrição (cm excicicio). no uso de sms 
atribuições regimentais DECIDE AD REFERENDUM: 

Art. 1 - Conceder dilatação do prazo de permanência no Curso por mais 02 (dois) periodos 
letivos: 2º semestre de 2001 e 1º semestre de 2002, à aluna PATRÍCIA DE PAULA. matricula nº 2972 09 090- 
4, para integralização curricular. 

Art. 2º - Esta decisão passa a vigorar na data de sua publicação 

Niterói, OR de dezembro do 2004) 

HELOISA HELENA ROSMANINHO MANTOVANI 
Coord. Em exercicio do Curso de Graduação em Nutrição 

HHHHA



  E mir amd 

a PES EIME DE SERVIÇO - UNIVERSIDADI: PI; DERAL ELDMIMEMISE 

ANO XX Nº 205 2H24/00 : CC SEÇÃO TV PÃG. OU] 
  

“ORDEM DE SERVIÇO / PROEX N.º 03; DE 12 DE DEZEMBRO DE 2000. 

Ementa: Dispõe sobre a normatização da concessão € 
“distribuição de Bolsas de Extensão para 200%, | | 

Considerando O Artigo 8º da Resolição CEP n.º 126/96, que atribui à PROEX-Pró-Reitoria le 

tensdo- competência para baixar normas referentes às Atividades de Extensão; 

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, npôs acular 

a» sugge bes aprese ntidas pelas comissões de bolsa de extensão/ 200 é apresentá-las à € Antara déciica. 

de | Mensão, resolve: 

|. DAS CONDIÇÕES PA RA AVALIAÇÃO: | 

Vi - Deverão ser avaliados somente Os Programas/Projetos registrados na PROEX te 15 de fevereiro ce 

08 Do a crime dis ui solicitam bolssits) de extensão para o periodo de abril à dezembro de 2001. 

po! | Dever ser avaliados sontente os Programas/Projetos registrados nai PROA até 13 de mão de 2001, 

pos este d adora quo solista bólsuts) de extensão para O período de julho à dezembro de 2001. 

| 4 | Ê Os Progcanas/Projeos antigos só serão avaliados se tiverem apresentado 0 rdatório de atividades, bem 

- como o€5) celatório(s) do(s) bolsista(s) de cxterisão, referentes ao ano de 2000. 

dr Cada Coondacularia du PROEX deverá enviar à "COMISSÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO" os 

Programas PrOjClos devidamente ordenados c organizados, através de um único pmovesso. Não será permitido 

| cm 4 e "OMISSÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO" pentium Memoriunto ou documento que não sejit. 

puto RITTER do processo ou que tenha sido protocolado na PROL após a primeira reumão da 

PEONUSSÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO". 

po A utir INT to th bolsa(s) de. extensão pat os Prouramas/Projeos USVera estur expressa nos . 

epelistes prova sta ds Sci. ima, indispensável o envio das seguintes iilurimações: Pesto das atividades 

sureti descavolh ted; Ex polos bolsistas, metutologia C critérios do avaliação do bolsista, nº de bolsas solicitudas, 

peetenfis ado cofuniaçõdos o bolsista. árcuis) de formação do bolsista. 

2. DA DISTRIBUIÇÃO DAS BOLSAS; 

4 As bolsas de extensão serão distribuídas, mediante às pontuações obtidas, pelos Progranas/Projelos, que 

vaio mtisados o as adiados pot na corissão Qicim 4), que terá como instcuntento de trabalho os mulicadores 

Gis indu amo diciio 6 o | | 

2.2 - Serão concedidas no mivimo 15% das bolsas para programas/projetos novos. 

5. DO NÚ: RO DE BOL SAS POR PROGRAMA/PROJETO: 

3.4 - O número de bolsas será definido de acordo c com a pontuação obtida na avaliação, obscrvando- -st 08 

seguintes critérios: 

MT projetos novos U Antigos | as | 
LARE = DOC . ILEGÍVEL 

o adota 100 pontos = + d 2 bolsas, nO InÁXxImO | 
| 

o do Abas xo pontos = | bolsa



  

BOLET IM DE SE, RVICO. UNIVE RSIDADE FEDERAL. It TIMINE: NS 

ANO XXX -Nº205 o o — 2INHHO o o SEÇÃO IV PAG 01 
  

Continuação... 

E 

3.2 - Os Programas/Projetos que derem centrada na PROEX até 15 de fevereiro de 2001 c que não forem 

contemplados na 1º Seleção, poderão concorrer à 2 Seleção, desde que o coordenador envic Memorando à 

PROEX. alé Is de NEMO de 2001, solicitando o reericaminhamento para a nova seleção. | 

2 - Quando um docente on técnico for coordenador geral de mais de um Program/Projeto, quo estega sendo 

avaliado. no máximo poderá NCr contemplado com três bolsas de extensão ne ano As bolsas seuio deipebunel;s: 

entre aqueles Programas/Projetos. sob sua coordenação. que tenham oblido mato? pontuação. 

4. DA FORMAÇÃO DA "COMISSÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO": 

dg. - Caberã à "COMISSÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO" analisar. sir e pedido cem; 

Programas/Projctos Que solicitaram bolsa(s) de extensão, 

4.2 A "COMISSÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO", designada pelo Pró-Reitor de ; tensão, scr 

“composta por quinze membros, sendo oito indicados pelos Centros Universitários de Ensino (dis: por Central, 

seis Indicados pelas Coordenadorias da PROEX (dois por Coordenadoria) e um presidente indicado pelo Prá- 

Reitor de Extensão, 

43 A "COMISSÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO" poderá criar grupos de trab: alho gelo união elos 

membros), sendo que O avaliador. não poderá pontuar Programas/Projetos de seu DepartamentoySetor de. 

origem. “ | | | 

44 - A 'C OMISSÃO DE BOLSA DEL EXTENSÃO" terá caráter consultivo. 

4,5 - As Assessorias de 1 «tensão dos €C entros Universitários c as e ordem: idosas da PROEN desento envie. 

através de Wemorando, co dia 16 de fevereiro de 200! caco dia 02 do amaro de: Mo. ee tones eles sorgo 

representantes na “COMISSÃO DE ROLSA DE EXTENSÃO" para a (e 2 seleção, tespedto cume nto 

5. DA FORMA DE AVALIAÇÃO: 

1 - Cada Programas/Projetos devera ser avaliado obrigatoriamente per mo represent ente ado END 

Umiversit; MO DO qual esteja vinculado. Um mesmo Programas/Projetos não podert scr sv aliado per ces 

representantes de um mesmo Centro Universitário. a não ser no caso de haver diverseneias de posição cutic 

o(s) outro(s) nvaliadortes) c desde que o segundo avaliador do mesmo € entro não seja o condenado cet 

52. - Se algum ilos membros da "COMISSÃO DE BOLSA DE. EN: r ENSÃO pesso | 

Programas/Frojctos sendo avaliado. não poderá ter acesso ao mesmo. E no caso de ler eprestronamentrs 

devera fazê-los mediante apresentação de recurso, “confonie previsto no item R. | 

5a A "COMISSÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO" deverá manter sigilo sobr os sans adia polidos 

comissão e as identidades dos avakadoros de cada Programas/Projctos. 

LARE é DOC. ILEGÍVEL



BOL DIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE ELDERAL LUMA Es; 
ANO XANA INC ds JUARA) SP AD IV PAS OS 

  
  

  = .— o un RE 

Continuação... 

6. DA AVALIAÇÃO E PONTUAÇÃO DOS PROGRAMAS/PROJETOS: 

dd Psi amabisc vu avaliação, serão utilizados Os indicadores abaixo. que se dneociats na instrução Normativa 

du PRÓX nº 02/06, com os seguintes cutérios de pontuação: 

su 

  
Su 

Indicadores Pontuação 
  

——- emma 

E- levolução do Programa/Projeto. Máximo 10 Pontos 

levleics ad ebuaganççõãos, prestodtetdanhe, desenvolvimento É 

pressa daria ade a cortada Laudos ades praspurdos 

e Sua avaliado considerando o tempo de | e Novo: | punto 

registro e sua continuidade na PROEX. Se 

o Programa/Projeio tor interrompido e 

fear desativado por um período igual ou | e De2a danos (incompletos): 3 pontos 

pior que 2 anos, quando for 

reapresentado serã considerado novo. 

e Até 2 anos (incompletos): 2 pontos 

e Deda 6 amos (incompletos): 4 pontos 

e Com 6 anos ou mais: 5 pontos. 
O PrograniaProjeto lol apresentado na , 

. | o ontus. 
Semenna de txtensão do ano de 2000. penttis 

tro ad E a dO A A o O u———m mm dmmi õ O  O mOOOAm R momo  mTm P — RRR 

  
Oi a 

2- Inserção do  Programa/Projeto nas | Máximo 10 Pontos t 
prioridades político-institucionais ao nível | e O Programa/Projeto contempla apenas um 

local Cc regional ou nacional € eixo temático: 3 pontos. 

miernacional. 

e O Programa/Projeto contempla mais de 
Retere-sc a polca estabelecida pelo “Plano um eixo temático: 5 pontos 

Nacional de Extensão” do Fórum Nacional de Pró- 

Restores de Estensão das Universidades Públicas 
w - e O Programa/Projeto apresenta uma 

Brasileiras, Cujos cixos temáticos são Os seguintes: 
justificativa tundamentando sua inserção 

ie Prescrvição É Sustentabilidade do Meio- no eixo temático principal 5 pontos. 

Ambiente, 

e Promoção q Saúde c à Qualidade de Vida; 

o Lducação Basica, 

o DescivolyimcÊato ck Cultuia, 

o Jansiciência de Tecnologias Apropriadas; 

+ Menção Integral à Criança, Adolescente e idoso; 

e Cupuciação cu (Qualificação de Recursos 

Humanos c de Gestores de Políticas Públicas; 

Retorna Agstâtia s Vriabsalho Ressal. 

  
=. — .— — do mm 

Máximo 10 Pontos 
3.  Courdenação C desenvolvimento de ações 

interinstitucdunado. o Interdisciplinar e/ou ainterdepastammental, 5 

e pontos 
Deverão ser identificados os departamentos, 

disciplinas e/ou áreas do conhecimento € as | + Interinstitucional. 5 pontos 
instituições externas envolvidas na organização 

elou execução do  Programa/Projeto. A 

participação das instituições externas deverá ser 

comprovada.      



== —— o — ao mm 

  

ANO XXX - Nº 205 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
27H4240) SEÇACHV PÃG 01 

e ITA — —oO 

  

  

Indicadores Pontuação 
  

oo —m 

  

4- Integração das atividades de ensino, 

pesquisa c extensão no Programa/Projeto. 

A) Somente ensino c extensão. 

3) Ensino, pesquisa c extensão. 

Máximo 10 Pontos 

Se atender ao item “AT: 3 pontos 

Se atender ão item “BO LO Pontos 

  

S- Divulgação dos resultados e/ou geração de 
produtos. 

»- Para programas/projctos movos, indicar a forma 

de divulpação dos resultados e/ou produtos a 
serem gerados. 

“Para programas/projetos antigos (excetuando-se 
a Scmana de Extensão, já pontuada no item 1), 

apresentar no relatório à forma de divulgação dos 

resultados c/ou produtos gerados, 

Máximo 05 Pontos 

Apresenta forma de divulgação c/ou 

produto: 5 pontos 

  

      
    

  

    

  

  

6- Especificação das atividades do 

Programa/Projeto realizadas por período | Máximo 5 Pontos 
determinado. 

“* As atividades devem ser descritas c devo ser 
apresentado um cronograma físico. hd Apresenta apchnas 4 | descrição das Ata mlidos 

E ponto. 
e Deverá ser feito um encadeamento das ctapas 

(atividades) a serem realizadas no exercício e | * Além da descrição das atividades apresento 

apontados es indicadores de avanço do projeto. cronograma fisico: 5 pontos 

+ 

o o 

Indicadores Pontuação 

7- A participação do aluno bolsista no Programa/Projeto. | Máximo 15 pontos o o 

O º Se atender ao tem “A” 2 pentos 

* A participação do alimo bolsista só será considerada | e Seatender ao ilen “IF” 2 pontos 
e se fer caracierizada e justificada a integração às 

atividades acadêmicas. 

k 
a
.
 

Não será considerada neste indicador a participação 
do atnno enquanto chentela. 

é A participação do aluno deve ficar clara quanto a: 

A) Alimo Ciraduando ou Pás-Graduando; 

833 Número de alimos: 

C) Área de formação do aluno; 

Se atender ao tem “CT - 2 pontos 
o Se atender an ten “DO 9 pontos 

  

DD) Forma de atuação (atividades acadêmicas 

desenvolvidas, cocrentes com os objebvos do 

Programa/Projeto). 

&- Participação do aluno não bolsista no | Máximo 10 pontos 
Propramsa/Projeto. e  Seantender noitem “A = 1 ponto 

& Não será comsiderada neste indicador a participação 

ee aluno enquanto clientela, 

€ A participação do alimo deve ficar clara quanto a:   . Se atender no tom CRP 1 pemto 

o Se atender ao dean “OC + Tonto 

e Se atender ao tem “DT = 7 pontos  



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINEESI: 

  

    
  

  

ANO XRX O NSDOS 27/12/00 o SEÇÃO [V PÃG 015 

tulicodores Pontuação 

At Alamo Graduando ut Pás Creusa; o 

14) Nautico de alunos, 

to Areia de bormução cer aluno, 

E) Forma de atuação (atividades ucudêmicas 

desenvolvidas, cosentes com os objetivos do 

Pres ianisa/ Projeto). 

——— . .. RP O O O   

9. Pasticipação do docente ou técuico-admisistrativo no | Máximo IO pontos 
ProprosmafPrajetu. 

A pratica pia amo do docente out do décnico- admnistrativo será º Somente como Courdenador: 5 pontos 

aticbsidi desatido se cm consideração o tipo de atuação no 

proquio e Como Coordenador «e Executor: IÓ 

pontos 

  

IO. Participação das recursos finas. Máximo 5 pontos 

é eli o , . e  Somemle da Url: 3 pontos 

ND mtegração  unterinstiucional do |, pa UFP mais uma instituição: 4 pontos 

e Da U'W mais duas ou muis instituições: 

mo Para este amdicador  somenic será pontuado > pontos 
Propraura/Propelo que especiicia o tipo de uluação, tunto 

dos aestiuses  Juimianos da (bh, cum de coutias 

intitula lo caso ade  quilicipação de outras 
erntabueçanco, devera viro ancau do PrograntaProjeto u 

the citado cação Barnes tir as it Demais li zação clas pritee du. 

  
O les 

d1- Eslstência de lustrumentos de avaliação especifica para 

o Progrann/Projeto, Máximo 10 pontos 

Novo: 

“ E, i dirid , máxima ) . 

So Pura Hoanalh iuisto nero a pontuação rá |, Apresemla us mstrumentos de avaliação 
utritaida se O diesimou especificar os insuumentos de e 

uvaltução que setho utilizados. especificados: 10 pontos. 

Ármiigo: 
“o Prvo ogrunu/Proeo antigo: j 

A deverão ser especificados os instumentos de | * Se atender ao item “A”: 5 pontos. 

n—— =... — — o do o dr 

|. deverão apresentar unia avaliação crítica dus s Se atender ao ticm “BB: 5 pontos 

alividudes desenvolvidas, de acudo com Os 

mistruicutos de avaliação propostos | no 

Prograna/Prujeto do avo anterior.       
  

e —— ——e— 

DO DESEMPATE NA PONTUAÇÃO 

PO Nociso de haver coupato, será usado como critério para desempals u pontuação obtida respectivamente 

os dons Podre 

"DOS RESULTADOS DA SELEÇÃO E RECURSOS 

$ 1-0 cesultado di avaliação scrá homologado pela Câmara Técnica da PROEX ce, posteriormente 

comunicado dus Depatamentos de Ensino através das Assessorias de Extensão dos Centros Universitários c, 

aisado crmvapudioo do aviso na PROLX.



  
—AARE=DOG LEGÍVEL 

DO! ETIM DF SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, E LUMIANI: NSE 

“27/12/00 | | ? SEÇÃO IV PÁG. o 

  

ANO XXX - Nº 205. 
  

8.2 - O Coordenador do projeto avaliado e não contemplado com bolsa de extensão poderá, quando for o caso. 

entrar com recurso na PROEX, até 72 horas após a divulgação dos resultados. 

Ro A eevisão da avaliação. somente. serã cletuada mediante a apuesentaçães do ceríndo ereto cego deco 

ser apresentado pelo coordenador do projeto. conforme normas que venham ao ser estadio refiro quo 

"COMISSÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO". 

9. DA PARTICIPAÇÃO NA SEMANA DE EXTENSÃO DA UFF. 

9.1 - “Fodas OS Programas/Projetos que forem contempl: acos com holy aode estentates descia 

obrigator jamente. SE HISCFC Ver para a apresentação de trabalho + pa VE Senado Deetetas se sadi ti 

O DOS CASOS OMISSOS, 

| . a o ' | HOP. O casos qnissos serão resolvidos pelo Pró-Reitor IR Vxtensão. ques Jeso tsideom. age gerando velo 

para análisc polo prestedento da "COMISSÃO DE ROLSA DE EXTENSÃO. 

FIRMINO MARSICO FILHO 

Pró-Reitor de Extensão 

HHARHA



BOL DIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL LUMINE NS]: 

ANO XXS O Nº 205 27/12/00 + SEÇÃO LV PAG 017 
  

  

DECISÃO Nº 57/00 

O CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, 

DECIDE APROVAR O CALENDÁRIO DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DO CONSELHO 
DO CENTRO DE CÊNCIAS MÉDICAS PARA O ANO DE 2001, NO HORÁRIO DAS 2:00 HORAS, 
NOS DIAS E MESES ABAIXO DESCRITOS. 

JANEIRO 6 

PEVEREIRO « 20. . 

MARÇO 24) 

ABRIL 17 

MAIO 13 

JUNHO [9 

JULHO 17 

AGOSTO 21. 

SETEMBRO E 

OUTUBRO tó 

NOVEMBRO 24) 

DEZEMBRO , 1 

SALA DAS REUNIÕES, 12 DE DEZEMBRO DE 2000. 

MA XIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

PRESIDENTE 

HAHRH



ro. 

  

BOLETIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
ANO XXX - Nº 205 2712000 SEÇÃQIV PÃG HIR 
  

DECISÃO Nº 58/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade lederal Eluminense no so de 
suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.0004930/00-07. 

DECIDE manifestar-se favoravelmente ao Termo de Convênio celebrado entre a Umiio Federal 

ca Universidade Federal Fluminense, tendo como propósito o apoio financeiro para à conclusão de obras e 
aquisição de cquipamentos para a cozinha do HUAP. 

Sala das Reunicws. 12 de Dezembro de 2000 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

HHUHH 

DECISÃO Nº 59/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fhanincasc. no uso de 

suas atribuições c considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.004743/00-S1. 

DECIDE aprovar o parecer do relator, conselheiro Tarcisio Rrvello de Azevedo. mandestando. 

sc favoravelmente à Scgunda fimenda ao Contrato de Financiamento de Atividades da UFI nº 200/09 
Projeto Treinamento em DST para Médicos de Familia do SUS. 

Sala das Reuniões. 12 de Dezembro de 2000) 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

BHHHA 

DECISÃO Nº 60/00 

" 

O Conselho do Centro dc Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas alribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.031521/00-56. 

DECIDE aprovar o parecer do relator, conselheiro Marco Amônio Teixeira Posta. 
manifestando-se favorável à aprovação do Projeto de Criação do Programa de Mestrado/Dontorado em 
Medicina. 

Sala das Reuniões. 12 de Dezembro de 2000 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

NHHHA 

DECISÃO Nº 61/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Flummense. no uso de 

suas atribuições c considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.000225/00-04. 

DECIDE aprovar o parecer do relator, conselheiro José Carlos Carraro Eeluardo. manifestando- 
se favoravelmente pela ratificação da assinatura do Convênio celebrado entre a Universidade Federal 

Fluminense c a Universidade de Favaloro da República da Argentina. 

Sala das Reuniões. 12 de Dezembro de 2000 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

HHRHA



SOB LIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX NSOOS 271200 o 

—  — o — . 

SEÇÃO LV PÃO 019 
  

DECISÃO Nº 62/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas adribuições c considerando o que mais consta do Processo Nº 2306903 1403/00-76, 

DECIDI: baixar cm diligência o supramenctonado processo e, encuminhá-lo vo Departamento 
de Patologia, a fun de que figue explícito o controls acadêmico exercido pela UFF nas atividades práticas 

desempenhadas pelas preceptorias do Serviço de Patologia do Hospital da Força Aérea do Galção (MPAG) no 

psusento CONVÉNIO. 

Sala das Reuniões, 12 de Dezembro de 2000 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

HHHB 

DECISÃO Nº 63/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Umiversidade Federal Flumncosc, Do uso de 

std atettanções e conselerando o que mais consta do Processo Nº 23069.031453/0044, é 

DECIDE, aprovar o parecer do conselheiro Tarcisio Rivello de Azevedo e, baixar O 
supramicacionado processo cm diligência, encaminhandoo ao Departamento de Odontoclinica c à 

Coordenação do Curso de Odontologia para ciência e atendimento do parecer constante às folhas [8 

Sala das Reuniões, !2 de Dezembro de 2000 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Presidente 

HUNHa 

DECISÃO Nº 64/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Flununcasc, no uso de 

suas attbuições « considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.031376/00-03, 

DECIDI. manifestar-se favoravelmente ao projeto de criação do Curso de Especialização cm 
Carstrocinterologia, proposto pelo Departamento de Medicina Clínica, da Faculdade de Medicina. 

Sala das Reuniões, 12 de Dezembro de 2000 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

HEHE


